
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 26 del  22/03/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO CARTA DEI SERVIZI DEL NIDO COMUNALE LA 
TARTARUGA E LA CICOGNA

L’anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del  mese  di  marzo alle  ore 12:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale,  vennero  oggi  convocati  a  seduta  i  componenti  la  Giunta  Comunale  in  modalità 
telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATI:

­ l'art.  32,  comma  1,  del D.lgs.  33/2013  e  ss.mm.ii.,  a  norma  del  quale  le  Pubbliche 
Amministrazioni e i gestori di pubblici servizi pubblicano la carta dei servizi o il documento 
contenente gli standard di qualità dei servizi stessi;

­ il Decreto Legislativo n. 65 del 13 aprile 2017 che, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 
lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107, istituisce il sistema integrato di educazione ed 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, che vuole garantire, a tutte le bambine e i bambini, pari 
opportunità  di  sviluppare  le  proprie  potenzialità  di  relazione,  autonomia,  creatività  e 
apprendimento per superare disuguaglianze, barriere territoriali, economiche, etniche e culturali;

­ la  Deliberazione  della  Giunta  di  Regione  Lombardia  n.  11/2929  del  09/03/2020  vengono 
aggiornati i requisiti di esercizio degli Asili Nido stabiliti con precedente DGR 11 febbraio 2005, 
n. 20588 pur rimanendo confermati i requisiti di esercizio dei micronidi, nidi famiglia e centri per 
la prima infanzia stabiliti con la medesima DGR 20588/2005. Così come si conferma altresì la 
vigenza della DGR n. 20943/05 con la quale sono stati definiti i criteri in base ai quali gli enti 
locali definiscono i requisiti per accreditare sul proprio territorio le unità di offerta sociale;

­ l’art. 13 della Legge n. 328/2000 con cui si prevede che nella Carta dei servizi Sociali siano 
definiti i criteri per l'accesso ai servizi, le modalità del relativo funzionamento, le condizioni per 
facilitarne  le  valutazioni  da  parte degli utenti  nonché  le  procedure  per  assicurare  la 
tutela degli utenti;

VISTA la DGC n.74 del 07/05/2011 e ss.mm.ii., con la quale si approvava la Carta dei Servizi dei nidi 
d’infanzia La tartaruga e La cicogna;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad un aggiornamento dei contenuti della Carta dei 
Servizi del nido comunale La tartaruga e la cicogna, così da  illustrare i servizi offerti, gli orari di 
apertura, le modalità di accesso, le prestazioni erogate, le rette a carico dell’utenza, ecc. in modo che 
la carta servizi risulti uno strumento di informazione chiaro e corretto rivolto agli utenti;

VISTA la  Carta  dei  Servizi  del  Nido  d’Infanzia  comunale  La  tartaruga  e  la  cicogna di  cui 
all’ALLEGATO A;

VISTO il D.Lgs. 267/2000

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. DI APPROVARE la Carta dei Servizi del Nido d’Infanzia comunale La tartaruga e la cicogna 
(ALLEGATO A) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente”. 



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


